
1 di 8

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE 
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
 Dipartimento affari amministrativi e personale

STRUTTURA SEMPLICE
Ufficio acquisti beni e servizi

OGGETTO: Procedura aperta per l'aggiudicazione a n.4 lotti di strumentazione tecnico 
scientifica da destionare alla rete di rilevamento della qualità dell'aria. 
Aggiudicazione lotti 1,3 e 4 alla ditta Xearpro Srl, lotto 2 alla ditta Project 
Automation SpA.

Titolo Missione Capitolo Creditore Importo AnnoImpegno



2 di 8

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA COMPLESSA DIPARTIMENTO AFFARI AMM.VI E 
PERSONALE

(Dott. Roberto Giovanetti)

Presa visione della proposta del Dirigente Responsabile della Struttura Semplice Ufficio Acquisti Beni e 
Servizi, Dott. Massimo Boasso, di seguito integralmente riportata.

Premesso che 

con Determinazione Dirigenziale n. 1034 del 04/12/2024 è stata indetta procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 

del D.lgs. n. 36/2023 ad oggetto la fornitura a n.4 lotti di strumentazione tecnico scientifica da destinare alla 

rete di rilevamento della qualità  dell’aria con criterio di aggiudicazione all’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 comma 1 del D. Lgs.36/2023, previo accertamento della rispondenza 

dell’offerta tecnica alle specifiche tecniche fissate nel Capitolato.

Trattasi di acquisto rientrante tra le procedure del PNC-PNRR di cui al DDG n.84 del 07/08/2024 ad oggetto: 

PNRR–PNC, fasi P3 e P4. Approvazione Accordo con Regione. Variazione di bilancio e adeguamento Piano 

triennale LL.PP. e Piano biennale acquisti”.

In data 03/02/2025 si è tenuta la prima seduta di gara nella quale sono state scaricate le offerte dei seguenti 

operatori economici:

Lotto 1 N. 2 ANALIZZATORI DI BLACK CARBON

Ditta Xearpro S.r.l.

Lotto 2 N. 4 ANALIZZATORI DI AMMONIACA

Ditta Xearpro S.r.l.

Ditta Project Automation SpA

Lotto 3 N.1 CONTAPARTICELLE A CONDENSAZIONE

Ditta Xearpro S.r.l.

Lotto 4 N. 4 CAMPIONATORI GRAVIMETRICI SEQUENZIALI PM10 SINGOLA LINEA OUTDOOR

Ditta Xearpro S.r.l.

Ditta Mega System Srl

Vista la regolarità della documentazione amministrativa presentata con Determinazione Dirigenziale n.195 del 

19.03.2025 si è proceduto a nominare le commissioni giudicatrici per la valutazione delle offerte tecniche dei 

lotti 2 e 4. Relativamente ai lotti 1 e 3, essendo pervenuta una sola offerta e data l’impossibilità di condurre 

operazioni di comparazione, non sono state nominate commissioni giudicatrici. La congruità tecnica delle 

offerte pervenute per i lotti 1 e 3 sarà valutata dal Rup il quale verificherà il rispetto delle specifiche di minima 

imposte dal capitolato tecnico di gara.

In data 27.03.2025 si è proceduto all’apertura dei plichi contenenti le offerte tecniche e si è proceduto alla loro 

trasmissione ai componenti delle commissioni giudicatrici ed al Rup.

In data 31.03.2025 si è tenuta la seduta pubblica telematica di gara per l’apertura delle offerte economiche e si 
è rilevato quanto segue:

Lotto 1 - Importo a base di gara Euro 41.200,00

Ditta Xearpro Srl Importo offerto 40.700,00   Percentuale di ribasso 1,21%

Lotto 2 - Importo a base di gara Euro 100.000,00

Ditta Xearpro Srl Importo offerto 96.450,00     Percentuale di ribasso 3,55%



3 di 8

Tot. p.ti offerta tecnica 70  Tot. p.ti offerta economica 9,16 – Tot. complessivo 79,16

Ditta Project Automation SpA Importo offerto 89.600,00   Percentuale di ribasso 10,40%

Tot. p.ti offerta tecnica 70  Tot. p.ti offerta economica 20 – Tot. complessivo 90

Lotto 3 - Importo a base di gara Euro 56.800,00

Ditta Xearpro Srl Importo offerto 53.790,00  Percentuale di ribasso 5,30%

Lotto 4 - Importo a base di gara Euro 82.000,00

Ditta Xearpro Srl  Importo offerto 61.278,60 Percentuale di ribasso 25,27%

Tot. p.ti offerta tecnica 76,30  Tot. p.ti offerta economica 20 – Tot. complessivo 96,30

Ditta Mega System Srl  Importo offerto 73.809,60 Percentuale di ribasso 9,99%

Tot. p.ti offerta tecnica 67,50 Tot. p.ti offerta economica 10,20 – Tot. complessivo 77,70

Considerata la graduatoria di ogni singolo lotto, si propone di procedere all’acquisizione della strumentazione 

in oggetto accettando le sotto riportate offerte:

- Lotto 1 CIG B4C2A2C828 n. 2 analizzatori di black carbon ditta aggiudicataria Xearpro Srl con sede 

legale in Via delle Primule, 16 – Cogliate (MB) P.IVA 08929910969;

- Lotto 2 CIG B4C2A2D8FB n. 4 analizzatori di ammoniaca ditta aggiudicataria Project Automation 

SpA con sede legale Viale Elvezia, 42 – Monza (MB) P.IVA 03483920173;

- Lotto 3 CIG B4C2A2E9CE n.1 contaparticelle a condensazione ditta aggiudicataria Xearpro Srl con 

sede legale in Via delle Primule, 16 – Cogliate (MB) P.IVA 08929910969;

- Lotto 4 CIG B4C2A2FAA1 n.4 campionatori gravimetrici sequenziali PM10 singola linea outdoor ditta 

aggiudicataria Xearpro Srl con sede legale in Via delle Primule, 16 – Cogliate (MB) P.IVA 

08929910969;

Considerato l’elevato numero dei verbali relativi alle sedute di apertura delle buste virtuali amministrative, 
tecniche ed economiche nonché del verbale tecnico redatto dal RUP per i lotti 1 e 3, si dà atto che gli stessi 
sono conservati agli atti della struttura scrivente nonché regolarmente pubblicati sul profilo committente e sulla 
piattaforma telematica Sintel.

La spesa complessiva derivante dall’adozione del presente provvedimento pari ad Euro 299.349,69 (o.f.i.) rientra 
tra le procedure del PNC-PNRR di cui al DDG 84 del 07.08.2024 e trova copertura sul cap. 22550 Spese per 
attrezzature reti di monitoraggio meteoidrografico ed atmosferico del bilancio 2025, come riportato nella 
seguente tabella, sulla base della nuova classificazione di Bilancio:

Missione 09

descrizione Missione
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 

dell'ambiente
Programma 01

descrizione programma Difesa del suolo
Capitolo 22550

descrizione capitolo
Spese per attrezzature reti di monitoraggio 

meteoidrografico ed atmosferico

Piano dei conti V° livello U.2.02.01.05.001

Descrizione Piano dei conti V° livello
Attrezzature scientifiche



4 di 8

Importo impegno complessivo (o.f.c.) Euro 299.349,69

così ripartito:

LOTTO 1 Fornitura n. n. 2 analizzatori di 
black carbon A favore della ditta Xearpro Srl

CIG B4C2A2C828
CUP I83C22000640005

ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO
2025 €. 49.654,00 o.f.c. 

LOTTO 2 Fornitura n.4 analizzatori di 
ammoniaca

A favore della ditta Project Automation 
SpA

CIG B4C2A2D8FB
CUP I83C22000640005

ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO
2025 €. 109.312,00 o.f.c. 

LOTTO 3 Fornitura n. 1 contaparticelle A favore della ditta Xearpro Srl

CIG B4C2A2E9CE
CUP I83C22000640005

ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO
2025 €.  65.623,80 o.f.c. 

LOTTO 4 Fornitura n.4 campionatori 

gravimetrici sequenziali PM10 singola 

linea outdoor 

A favore della ditta Xearpro Srl

CIG B4C2A2FAA1
CUP I83C22000640005

ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO
2025 €.  74.759,89 o.f.c. 

Pertanto rispetto alla prenotazione assunta con Determinazione Dirigenziale n. 1034 del 4.12.2024 si registra 

sul bilancio 2025 una minore spesa pari ad Euro 42.250,31 dovuta ai ribassi d’asta offerti in sede di gara.

.

Verificata la regolarità giuridico amministrativa della presente proposta

Tutto ciò premesso;

- Visto il D.lgs. n. 36/2023;

- Visto il Decreto n. 164 del 29/12/2021 ad oggetto “Struttura denominata Dipartimento Affari amministrativi e 

Personale. Attribuzione della relativa responsabilità al Direttore Amministrativo."



5 di 8

- Visto il nuovo Regolamento di organizzazione di Arpa Piemonte approvato con Decreto del Direttore 

Generale n. 7 del 19.01.2024, la cui efficacia è stata disposta a partire dal 01.06.2024 con DDG n. 51 del 

08.05.2024

- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 84 del 07.08.2024 ad oggetto: PNRR–PNC, fasi P3 e P4. 

Approvazione Accordo con Regione. Variazione di bilancio e adeguamento Piano triennale LL.PP. e Piano 

biennale acquisti 

- Visto il Decreto del Direttore Generale 6 del 28.01.2025 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2025 - 

2027”; 

- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 12 del 31.01.2025 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 

2025 - 2027: ripartizione della spesa per macroaggregati in capitoli di bilancio e indicazioni gestionali.”;

- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 46 ad oggetto: "Gestione delle procedure digitalizzate di 
acquisizione beni, servizi e lavori e fornitura di servizi nell’ambito dell’ecosistema nazionale di 
approvvigionamento digitale"

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente,

1. di accettare le offerte dei sotto riportati operatori economici e di procedere all’aggiudicazione della fornitura 

di quanto segue:

- Lotto 1 CIG B4C2A2C828 n. 2 analizzatori di black carbon ditta aggiudicataria Xearpro Srl con sede 

legale in Via delle Primule, 16 – Cogliate (MB) P.IVA 08929910969;

- Lotto 2 CIG B4C2A2D8FB n. 4 analizzatori di ammoniaca ditta aggiudicataria Project Automation 

SpA con sede legale Viale Elvezia, 42 – Monza (MB) P.IVA 03483920173;

- Lotto 3 CIG B4C2A2E9CE n.1 contaparticelle a condensazione ditta aggiudicataria Xearpro Srl con 

sede legale in Via delle Primule, 16 – Cogliate (MB) P.IVA 08929910969;

- Lotto 4 CIG B4C2A2FAA1 n.4 campionatori gravimetrici sequenziali PM10 singola linea outdoor ditta 

aggiudicataria Xearpro Srl con sede legale in Via delle Primule, 16 – Cogliate (MB) P.IVA 

08929910969;

2. di finanziare la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente provvedimento di Euro 299.349,69  

o.f.i. (rientrante tra le procedure del PNC-PNRR di cui al DDG 84 del 07.08.2024) sul 22550 Spese per 

attrezzature reti di monitoraggio meteoidrografico ed atmosferico del bilancio 2025, come riportato nella 

seguente tabella, sulla base della nuova classificazione di Bilancio:

Missione 09

descrizione Missione
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 

dell'ambiente
Programma 01

descrizione programma Difesa del suolo
Capitolo 22550

descrizione capitolo
Spese per attrezzature reti di monitoraggio 

meteoidrografico ed atmosferico

Piano dei conti V° livello U.2.02.01.05.001

Descrizione Piano dei conti V° livello
Attrezzature scientifiche



6 di 8

Importo impegno complessivo (o.f.c.) Euro 299.349,69

così ripartito:

LOTTO 1 Fornitura n. n. 2 analizzatori di 
black carbon A favore della ditta Xearpro Srl

CIG B4C2A2C828
CUP I83C22000640005

ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO
2025 €. 49.654,00 o.f.c. 

LOTTO 2 Fornitura n.4 analizzatori di 
ammoniaca

A favore della ditta Project Automation 
SpA

CIG B4C2A2D8FB
CUP I83C22000640005

ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO
2025 €.109.312,00 o.f.c. 

LOTTO 3 Fornitura n. 1 contaparticelle A favore della ditta Xearpro Srl

CIG B4C2A2E9CE
CUP I83C22000640005

ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO
2025 €. 65.623,89 o.f.c. 

LOTTO 4 Fornitura n.4 campionatori 

gravimetrici sequenziali PM10 singola 

linea outdoor 

A favore della ditta Xearpro Srl

CIG B4C2A2FAA1
CUP I83C22000640005

ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO
2025 €. 74.759,89 o.f.c. 

3. di ridurre la prenotazione di spesa per Euro 42.250,31 dovuta ai ribassi d’asta offerti in sede di gara, 

assunta con Determinazione Dirigenziale n. 1034 del 4.12.2024;

4. di dare atto che considerato l’elevato numero dei verbali relativi alle sedute di apertura delle buste virtuali 

amministrative, tecniche ed economiche nonché del verbale tecnico redatto dal RUP per i lotti 1 e 3, si dà atto 

che gli stessi sono conservati agli atti della struttura scrivente nonché regolarmente pubblicati sul profilo 

committente e sulla piattaforma telematica Sintel.

5. di dare atto che:



7 di 8

-  il Responsabile Unico del Progetto è il Filippo Richieri, Dirigente Responsabile Dirigente Responsabile del 

Dipartimento Rischi Naturali e ambientali; 

- il Responsabile della fase di affidamento della procedura è il Dott. Massimo Boasso Dirigente Responsabile 

della Struttura Semplice Ufficio Acquisti Beni e Servizi;

-  ai sensi del DDG 46 del 22/04/2024 il Dott. Massimo Boasso Dirigente Responsabile della Struttura 

Semplice Ufficio Acquisti Beni e Servizi rappresenta il RUP per le parti informatiche di competenza dello 

stesso, nell’ambito del cd ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale ex art. 22 del D.Lgs 36/2023;

6. di disporre la pubblicazione sul sito di Arpa Piemonte nella sezione (Amministrazione trasparente) dei 

seguenti dati:

Lotti 1,3 e 4 Nominativo impresa: Xearpro Srl con sede legale in Via delle Primule, 16 – Cogliate (MB) P.IVA 

08929910969;

Importo contratto: Lotto 1 € 49.654,00(o.f.i.)

                                Lotto 3 € 65.623,80 (o.f.i.)

                                Lotto 4 € 74.759,89 (o.f.i.)

Ufficio e il funzionario responsabile del procedimento amministrativo: Struttura Semplice Acquisti beni e 

servizi – RUP: Dott. Filippo Richieri 

link ove sarà pubblicato l’affidamento della fornitura: 

https://www.arpa.piemonte.it/istituzionale/amministrazione-trasparente/bandi-gara-contratti

Lotto 2 Nominativo impresa: Project Automation SpA con sede legale Viale Elvezia, 42 – Monza (MB) 

P.IVA 03483920173

Importo contratto: € 109.312,00 (o.f.i.)

Ufficio e il funzionario responsabile del procedimento amministrativo: Struttura Semplice Acquisti beni e 

servizi – RUP: Dott. Filippo Richieri 

link ove sarà pubblicato l’affidamento della fornitura: 

https://www.arpa.piemonte.it/istituzionale/amministrazione-trasparente/bandi-gara-contratti

7.di dare atto che il presente provvedimento, redatto in forma digitale ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 

82/2005, viene trasmesso tramite l'applicativo agenziale 'Civilia Next' alla Struttura Semplice Ufficio Contabilità 

per l'espressione del parere di regolarità contabile e del visto di competenza;

Il Dirigente Responsabile della
Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi
Dott. Massimo Boasso
(Firmato digitalmente)

Il Dirigente Responsabile del
Dipartimento Affari Amministrativi e Personale

Dott. Roberto Giovanetti
                                                                                                                          (Firmato digitalmente)

https://www.arpa.piemonte.it/istituzionale/amministrazione-trasparente/bandi-gara-contratti
https://www.arpa.piemonte.it/istituzionale/amministrazione-trasparente/bandi-gara-contratti
https://www.arpa.piemonte.it/istituzionale/amministrazione-trasparente/bandi-gara-contratti
https://www.arpa.piemonte.it/istituzionale/amministrazione-trasparente/bandi-gara-contratti
https://www.arpa.piemonte.it/istituzionale/amministrazione-trasparente/bandi-gara-contratti
https://www.arpa.piemonte.it/istituzionale/amministrazione-trasparente/bandi-gara-contratti
https://www.arpa.piemonte.it/istituzionale/amministrazione-trasparente/bandi-gara-contratti
https://www.arpa.piemonte.it/istituzionale/amministrazione-trasparente/bandi-gara-contratti
https://www.arpa.piemonte.it/istituzionale/amministrazione-trasparente/bandi-gara-contratti
https://www.arpa.piemonte.it/istituzionale/amministrazione-trasparente/bandi-gara-contratti
https://www.arpa.piemonte.it/istituzionale/amministrazione-trasparente/bandi-gara-contratti
https://www.arpa.piemonte.it/istituzionale/amministrazione-trasparente/bandi-gara-contratti
https://www.arpa.piemonte.it/istituzionale/amministrazione-trasparente/bandi-gara-contratti
https://www.arpa.piemonte.it/istituzionale/amministrazione-trasparente/bandi-gara-contratti


8 di 8


		2025-03-31T15:28:16+0200


		2025-03-31T15:52:05+0200


		2025-03-31T13:53:07+0000
	Italia
	Civilia Next
	Ad uso esclusivo della segnatura di segreteria




